5 cordes, & ita intelligenda sunt verba illa. † Verum renuntiatio
beneficii, per metum facta, non tenet. Sed tex. hic non dicit hoc.
Hic enim non dicitur, quòd renuntiatio electionis non tenuerit,
sed simpliciter dicit, quòd non obstat talis rennntiatio, quomi-
6 nius is qui renuntiavit præfici possit Ecclesie, ad cuius regimen
7 fuit electus. † Vtrum violans præstationem fidei possit priuari be-
8 neficio † sicut veniens contra iuramentum? Et an sit infamis, uti
periurus, eo casu quo periurium irrogat infamiam? Quòd quãdo
fit plenè dixit Abb. in cap. testimonium de test. Archid. in cap. iu-
ramenti. 22. q. 5. tenet, quòd debeat priuari beneficio; sicut ve-
niens contra iuramentum. Ita tenet glo. in cap. querelam ne Præ-
lati vic. su. & ita tenet glo. in cap. constitutus de transac. Sed aliter
videtur tenere ipse Archid. in cap. 1. de sepult. lib. 6. vbi videtur in
hoc variasse. Sed Card. tenet hic, quòd non sit priuandus benefi-
9 cio. Opinio vero glo. est magis approbanda, & tenenda. † Nam
omnis fidei præstatio est iuramentum, & euenire potest, quòd ma-
gis peccaret, veniens contra fidem, quàm contra iuramentum.
10 † Nam periurium tanto est grauius, quanto id super quo fuit iu-
ramentum præstitum, erat sanctius. Ex hoc infertur, quòd, † ve-
niens contra fidem præstitam, est infamis. Nam iura allegata lo-
11 quantur de iuramento. † Cum fidei præstatio, & iuramentum
æquiparenrur gl. in cap. vt circa de elect. lib. 6. & clem. 1. de hæ-
ret. Valde igitur considerandum iuramentum, quòd aut taliter
præstitum est iuramentum, quòd postmodum repugnat iuri re-
petendi, tunc iuramentum obstat. Vnde debet intelligi, quòd
iste iurauit amplius non repetere, vel quòd amplius non præfice-
retur illi Ecclesie: secus autem quãdo iuramentum est taliter præ-
stitum, quòd non repugnat iuri repetendi; vt puta si iurauit re-
signare beneficium suum per metum, si postmodum resignauit,
potest beneficiũ repetere agendo actione, quòd met. causa. Nam
iuramentũ suum sibi non obstat, nec obligat, vt in d. cap. ad aures.

S U M M A R I V M.

- 1 Restitutio in integrum in contractu uenditionis, & locationis Ecclesie
petitur.
- 2 Episcopus alienans possessiones Ecclesie laicis modico censu non potest.
- 3 Episcopus non potest facere conditionem deteriore[m] Ecclesie.
- 4 Ecclesia est semper minor, ideo semper illa sa remanere debet.
- 5 Ecclesia subuenitur per restitutionem generalem.

R Eccle-

- 6 Ecclesia ex contractu ad modicum tempus enormiter læsa, petit restitutionem.
- 7 Restitutio est fundata super enormi læsione, quoquo modo nascatur.
- 8 Ecclesia aduersus quemlibet contractum potest petere restitutionem.
- 9 Lætio magna, vel parua quando dicatur.
- 10 Prælatus non potest facere conditionem Ecclesiæ deteriore in faciendo, secus in ommittendo.
- 11 Contra Prælatum, qui passus fuit præscriptionem, seu contra eius hæredes potest agere ad emendationem damni.
- 12 Prælatus potest deteriorare Ecclesiam in non acquirendo, vbi poterat acquirere.
- 13 Prælatus non agnoscendo legatum, vel hæreditatem Ecclesiæ delatam præiudicat Ecclesiæ.
- 14 Prælatus negligens acquirere Ecclesiæ, poterit agi ad interesse ratione lucris cessantis.
- 15 Ecclesia in fauorabilibus æquiparatur non solum minoribus, sed etiam Reipublicæ.
- 16 Pupillo, & minori hodie non currit vsucapio, vel præscriptio decenij, vel viginti annorum in rebus, quæ seruando seruari possunt, siue mobiles, siue immobiles sint.
- 17 Restitutio in integrum super quibus non est necessario.
- 18 Præscriptio autem triginta, vel quadraginta annorum currit contra omnes prædictos, sed datur eis restitutio ex verbis generalibus edicti.
- 19 Restitutio in integrum an habeat locum in Castris, & Villis, adeo quod peti posset iure minoris, vel Reipublicæ.
- 20 Homines decem regunt vniuersitatem, vbi sunt, tanquam bona propria, nec possunt petere restitutionem, cum ignorantiam non prætendunt.
- 21 Municipium quolibet appellatur Respublica.
- 22 Restitutionis remedium, est optimum fundamentum in omni æquitate, ne quis indebitè damnum patiatur.
- 23 Expensum bona fide dum res fuerit meliorata repeti potest.

Sexagesimum Priuilegium.

ECCLESIA Alio priuilegio gaudet, ꝑ quod si in contractu venditionis, vel locationis Ecclesiæ fuit enormiter læsa, potest aduersus contractum petere restitutionem in integrum. Emptor tamen, siue conductor non debet fraudari in precio suo, vel in sumptibus per eum factis, vt si Ecclesia alienauit, pro

pro modica pecunia quibusdam laicis seruata forma alienationis
quereretur, quid agendum sit huic Ecclesie? Papa respondet si
Ecclesia læsa est, & manifestè constat detrimentum, siue etiam
quòd probari potest, quæ taliter alienata fuerunt, ad proprietatem
Ecclesie redire debet, ita tamen, quòd emptores non defraudentur
expensis factis bona fide in meliorando possessiones illas,
3 capitu. 1. de in integ. Papa fuit motus hac ratione, † quòd
cum Episcopus alienauerit possessiones Ecclesie laicis modico
3 censa non potuit, † cum de læsione appareat facere conditionem
4 deteriolem. † Nam Ecclesia est semper minor, & eodemiure
5 vitur. Ideo semper illæsa remanere debet, & † hæc appellatur
restitutio generalis, per quam subuenitur Ecclesiis, & minoribus
iure speciali, maioribus vero, ex clausula generali iusta, scilicet
câ suggerente non est verisimile, quòd Ecclesia dicatur enormiter
læsa ex contractu ad modicum tempus, sed hoc tali modo debet
6 intelligi, † quòd vbi ex contractu ad modicum tempus Ecclesia
enormiter læderetur posset nihilominus petere restitutionem.
7 † Quia restitutio est fundata super enormi læsione, quoquomodo
nascatur illa læsio ex contractu semper potest peti institutio,
8 tex. in cap. 1. de in integr. restit. lib. 6. vbi text. generaliter dicit,
† quòd aduersus quemlibet contractum Ecclesia potest petere
9 restitutionem, si præ tendit enormem læsionem. † Sed querendum
est, quæ dicatur magna læsio, vel parua? Vnde considerandum
venit, quòd debet inspicere conditio Ecclesie, & qualitas contractus.
Nam si Ecclesia est tenuis in redditibus modicam læsionem sibi
reputabo enormem, cuius contrarium esset dicendum in Ecclesia
multum abundantanti. Exemplum, vt si contractus fuit in
initus super mille florenos, deceptio fuit in decem, vel in viginti:
certè hæc non poterit existimari respectu quantitatis florenorum,
mille magna læsio, secus si contractus fuit super viginti, &
Ecclesia fuit decepta in decem, vel octo, gl. in capitu. si. de re iud.
10 lib. 6. Bar. in autem nisi breuiore lites. C. de sent. experi. † Ideo
Prælati non potest facere conditionem Ecclesie deteriolem in
faciendo, secus in omittendo. Nam quotidie videmus, quòd per
negligentiã Prælati, res Ecclesie præscribuntur, vt in to. ti. de præ
11 scrip. idcirco cautum est, † quòd contra Prælatum, qui passus
fuit præscriptionem, seu contra eius hæredes, potest agere ad emendationem
damni, glo. si. in cap. placuit el secundo 16. quæst.
12 3. l. quicquid. C. arb. tute. potest etiam † Prælati facere conditionem
Ecclesie deteriolem, in nõ acquirendo, vbi poterat acquirere

querere, vide bonam glo. 16. q. 7. capit. ult. ut si Prælatum non agno-
 scendo Legatum, vel hæreditatem Ecclesiæ delatam præiudicat
 Ecclesiæ. Et ita tenet Abb. in cap. tua nos de his quæ fiunt à præla.
 Et latius habetur hæc materia in capitu. 1. de dolo, & contumat.
 14 vnum, quòd est singulare memoria tenendum, † quòd contra
 Prælatum, qui neglexerit Ecclesiæ acquirere, vbi potuit, contra
 eum poterit agi ad interesse lucri cessantis, gl. not. 12. q. 3. in cap.
 15 si. facit text. l. quidquid præallegata. † Nam Ecclesiain fauorabi-
 libus æquiparatur non solum minoribus, sed etiam Reipub. vt si-
 cut subuenitur Reipublicæ, ita subueniendum est Ecclesiæ. Sed
 quæ differentia est inter minorem, Rēpublicam Ciuitatem, & Ec-
 clesiam, in integrum restitutione? Licet leges dicant, quod Eccle-
 sia fingitur uice minoris, C. quibus ex causa maio. in integr. rest.
 16. petende. C. de iur. iur. l. si. C. de sacro sanct. eccles. † quia pupillo,
 & minori hodie non currit vsucapio, vel præscriptio decennij, vel
 20. annis in rebus, quæ seruando seruari possunt, siue sint mobiles
 17 siue immobiles, C. de adminst. tuto. † & ideo super his non est eis
 necessaria in integrum restitutio, C. ex quibus cā in integrum re-
 stitu. l. ult. licet autem à tempore huius legis contra minorem, sed
 non contra pupillum curreret vsucapio. & præscriptio 10. vel 20.
 annos. ff. de acquiren. re. dom. l. bonæ fidei emptor: Contra Eccle-
 siam Rēpublicam, & ciuitatem bene currit vsucapio, & præscri-
 ptio, & aliæ temporales, & perpetuæ præscriptiones, sed datur eis
 restitutio, sicut minori, & potest hoc esse à ratione, quia prædictæ
 18 finguntur esse in vltimo instanti minoris ætatis. † De præscri-
 ptione autem 30. vel 40. ann. certum est, quòd currit contra om-
 nes dictos, sed datur eis restitutio ex verbis generalibus edicti,
 quæ sunt. Si quid cum minore gestum erit, pupillus tamen ab his
 præscripti onibus seruatur illegis, C. de præscrip. 30. vel 40. ann.
 19 l. sicut. † Sed etiam dubitari potest, an in castris, & in villis, ha-
 beat locum restitutio in integrum, adeo quòd peti possit iure mino-
 ris: vel Reipublicæ? Sed distinguitur inter vniuersitatē castri, siue
 Villæ populosā, & modicā. Vt si in castro, vel villa sint multi habi-
 tatores, tunc competit eis beneficium restitutionis, quia est ea-
 20 dem ratio, quæ in ciuitate: † Secus si sint pauci homines puta de-
 cem. Nam tunc ipsi regunt vniuersitatē, tãquàm bona propria
 nec possunt petere restitutionem, quasi tunc non possit prætendi
 ignorantia, ex facto administratorum aliorum. Opinio fuit, quòd
 idem sit in castris, & villis, vt in ciuitate. Nam castrum, siue villa
 est pars Reipublicæ, & regitur per alios vnde cum ibi sint mino-
 res

res, & mulieres quibus potest inferri præiudicium ex factis admi-
nistratorum, æquum est, vt concedatur restitutio. Hæc est bona
21 opinio, † Nam quodlibet municipium appellatur Respublica.
Et ita habetur in l. 2n respublica. C. de iur. reipub. lib. 11. vbi ciui-
22 tas appellatur Respublica. † Ideo remedium restitutionis in inte-
grum est optimum, & fundamentum in omni equitate, ne quis in
23 debitè damnum patiat, eo maximè accedente, quod † expen-
sum bona fide dum res fuerit meliorata, repeti potest.

S V M M A R I U M.

- 1 Ecclesia restituitur contra sententiam Papæ.
- 2 Restitutio in integrum debet partibus presentibus tractare.
- 3 Papa, & Principes permittunt restitutionem in integrum, ne quis indebitè
damnum patiat.
- 4 Papa non intendit alijs præesse in causis in quibus enormissima læsio inter-
venit cum sit Vicarius Christi.
- 5 Petens restitutionem debet se fundare super enormi læsione, cum super enor-
mi læsione detur restitutio.
- 6 Actori non sufficit allegare se læsum simpliciter, quia posset esse modicæ
læsio.
- 7 Allegare non sufficit aliqua in genere, quando quælibet species contenta sub
genere non concludit intentionem allegantis, vel libellantis.
- 8 Allegare excommunicationem contra actorem in genere, cum illud verbum
possit verificari in excommunicatione minori, quæ non repellit ab agen-
do, non sufficit.
- 9 Restitutio potest concedi post libellum generaliter admissum, si læsio enor-
mis probetur.
- 10 Papæ sententia non recipit appellationem.
- 11 Cardinalis Delegatus contra sententiam Papæ dare restitutionem non
potest.
- 12 Restitutio in integrum tractatur coram superiore ipsius sententian-
tis.
- 13 Mandatum factum extraiudicium sine causæ cognitione non habet vim sen-
tentia.
- 14 Privilegium si allegetur falsum, recurritur ad Registrum, qui est locus desti-
natus in quo depomuntur scripturæ, & in simili ad Protocollum no-
tarij.
- 15 Papa ex temporis necessitate fert sententiam non omnino iuri conso-
nam.

Sexagesimum Primum Priuilegium.

1

2

ECCLESIA Alio priuilegio gaudet, ꝛ quòd
 contra sententiam Papæ restituitur Ecclesia, &
 hoc primo, & ꝛ quòd causa restitutionis in inte-
 grum debet partibus præsentibus tractari, &
 hoc secundo, vertebatur quæstio inter duas Ec-
 clesias Ilerdem, & Ofsens. super quibusdam Ec-
 clesijs, coram Eugenio Papa, qui de meritis cau-
 sæ cognouit, & tulit sententiã, pro una Ecclesia contra aliam Ec-
 clesiam super illis Ecclesijs contentiosis: demum mortuo Euge-
 nio successit ei Anastasius & tẽpore Anastasij Celestinus dum es-
 set in minori officio constitutus Legatus in Hispania, ex delegatio-
 ne ipsius Anastasij cœpit cognoscere de illa controuersia, sed non
 determinauit. Tandem mortuo Anastasio, successit ei Alexander,
 qui eidem Celestino Legato dẽnuo in Hispania causam commisit,
 eandem. Postmodum mortuo Alexandro successit ei Celestinus,
 qui dictam controuersiam commisit Bartholomeo Sabcti Augu-
 stini diacono Cardinali sub eo tenore, ut inspectis priuilegijs Ec-
 clesiæ Iserdens: auditis etiam allegationibus partium, non obstan-
 te sententia Eugenij diffinitiuam, ferret sententiam, & illam ob-
 seruari faceret. Verumtamen per Legatum illum aut alios quibus
 causa sub eodem tenore commissa fuit, licet testes quidam produ-
 cti fuerunt ex parte Iserdes mandatum Apostoli cum adimpletũ
 non fuit, postmodum tempore Innoc. magister A. canonicus Iser-
 dens postulauit à D. Innocentio per officium suum D. senten-
 tiam in melius reformari, & contra eam Ecclesiam restitui Ilerd.
 Papa cum fratribus habita deliberatione, quidam dicebat, quòd
 Celestinus videbatur eam restituisse, ex eo quòd non obstante D.
 sententia commisit negocium illud, vnde ea ratione petitionem
 eiusdem Ecclesiæ admittere debebat cum sententia Romanæ se-
 dis debeat in melius commutari, quoties per surreptionem ali-
 quid factum fuerit, & secundum iura ciuilia Principes etiam con-
 tra res bis iudicatas examinari restitutionem in integrum per mi-
 serunt, Papa considerans ex data sententia in Registro Eugenij re-
 pertè, quòd primo mense sui Apostolatus tulit sententiam illam,
 qui non videbatur plenè instructus, innitès illi rationi, præcipuè
 quòd priuilegium Urbani 2. ex parte Ofsens. Ecclesiæ productum
 subie-

subiectum fuerat falsitati, cuius tenor in registro istius inuentus fuit in corruptus omnibus istis consideratis, deliberatio Papæ in hoc recedit, vtraque parte præfente, ut cognoscatur vtrum restitutio data sit, an danda contra sententiam prædictam. Vnde mandat Episcopo, & capitulo Osenf. quod vsque ad festum B. Lucæ legitimè compareant coram ipso ostensuri, si poterunt, quòd d. sententia non debeat retractari. Vel si reuocanda fuerit, appareant sufficienter instructi, vt in principali negotio procedatur, qui terminum statuit peremptorium, quòd si iniuncta adimplere contempserit, procedetur in causa. Nihilominus quantum de iure fuerit procedendum cap. tum ex literis de in integ. rest. Ratio motiua fuit hæc. † Nam si secundum iura ciuilia Principes etiam contra res bis iudicatas in auditorio suo examinari restitutione in integrum permiserunt, ita placuit Papæ dare, & permittere restitutionem, ne indebitè damnum patiat. Eo maxime quia allegabat privilegium subiectum falsitati, quòd tamen fuerat repperitum incorruptum. Tandem an danda, vel data sit restitutio contra sententiam contentiosam, deliberatio in hoc resedit, ut merita causarum pandantur. † Ratio intentionis Papæ fuit, quòd non intendit aliis præesse in causis, in quibus enormissima læsio interuenit. Cum sit vicarius Chri ab eo non sunt emananda, nisi bona, & quæ iuri conueniunt. † Ideo hic considerandum venit, quòd ille qui petit, restitutionem, debet se fundare super enormi læsione nam pro modica læsione non datur restitutio, Abb. in cap. 1. eo. tri. † Vnde non sufficit actori allegare se esse læsum simpliciter, quia posset libellus in modica læsione verificari, nec talis libellus est admittendus, † quia non sufficit aliquid allegare in genere, quando quælibet species contenta sub genere non concludit intentionem allegantis, vel libellantis, glos. in capitu. pia de excep. lib. 6. † Vbi dicitur, quòd nõ sufficit contra actorem allegare excommunicatione in genere, quia illud verbum posset verificari in excommunicatione minori, quæ non repellit ab agendo, cap. a nobis de excep. † Si talis libellus generaliter admitteretur, & postea probaretur læsio enormis, deberet cõcedi restitutio, l. fi. C. de annal. except. Abb. in cap. fr. de lib. oblat. † Si à sententia Papæ non datur appellatio, capitu. cuncta per mundum 12. q. 3. tam contra per istum tex. peti in integrum restitutio ratione læsionis, vel ex ista causa, † Cardinalis vero Delegatus contra sententiam Papæ dare restitutionem nõ potest, solus Papa audiri potest, † nam restitutio in integrum debet tractari coram superiore ipsius sententiantis

tentiantis, vt in l. 1. C. vbi & apud quem inferius non potest re-
 13 scindere sententiam superioris. † Nam quando mandatum est
 factum extra iudicium sine causæ cognitione, non habet vim sen-
 tentiæ, argumento l. 2. & 3. C. commin. vel epist. & l. ex stipulatio-
 14 ne C. de sent. Et cum hic allegetur, † Priuilegium esse falsum. In
 tali casu recurritur ad Registrū Papæ. Nam Registrum est locus
 destinatus, in quo reponuntur scripturæ super rebus gestis, sicut
 in simili recurritur ad Protocollum notarij, quando dubitatur
 de falsitate instrumenti, vt in capitu. quoniam contra de probat.
 15 Denique animaduertendum, † quòd Papa ex temporis ne-
 cessitate fert quandoq; sententiam, non omnino iuri consonam:
 Quandoque vero ex surreptione partium. Debet tamen processu
 temporis talis sententia reformari. Et idem in priuilegijs, dispen-
 sationibus, & alijs dispositionibus Papæ. Vt si necessitate tempo-
 ris aliquid facit, possit, & debeat cessante necessitate illud retra-
 ctare. Facit c. nō debet de consan. & affi. 63. di. in §. verū. Ideo quia
 Papa quandoque consilium non solum à Cardinalibus, sed etiam
 ab alijs iuris sapientibus habet, vnde Papa dicitur habere omnia
 iura in scrinio pectoris, propter viros scientissimos, qui sibi assi-
 stunt, not. in capi. 1. de consti. lib. 6. 23. dist. cap. præterea idcirco
 permittit, quòd ab eius sententia possit peti restitutio in inte-
 grum, & quòd causa debeat præsentibus partibus tractari.

S V M M A R I V M.

- 1 Restitutio in integrum est postulanda ab ordinario administrationem ha-
bente.
- 2 Iudices ordinarij habentes administrationem possunt causam restitutionis
terminare & idem delegati.
- 3 Arbitrarius in causa matrimoniali liberali, vel criminali assumi non potest.
- 4 Remedium restitutionis extraordinarium est, & sapit naturam mixti Impet-
rij, quia expeditur iudicis officio nobili.
- 5 Actio nulla competit ad petendam restitutionem.
- 6 Magistratus minor non potest cognoscere de causa restitutionis in inte-
grum.
- 7 Arbitrarius non potest cognoscere de causa restitutionis in integrum.
- 8 Iudices omnes cognoscere possunt causam restitutionis in integrum cum sit
beneficium, quod misericorditer imploratur.
- 9 Inquisitores hereticæ prauitatis habent administrationem delegatam.

Re-

- 10 Restitutionis in integrum potest delegari per ordinarium.
 11 Arbitrator non exercebit officium nobile, sed officium compositionis.
 12 In arbitro potest compromitti res criminalis dummodo agatur ciuilitur.
 13 Arbitri sententia non infamat aliquo modo quantumcunq; sit famosum delictum.
 14 Actio iniuriarum infamat siue agatur ciuilitur, siue criminaliter.

Sexagesimum Secundum Priuilegium.

- E**CCLESIA alio priuilegio gaudet, et quod restitutio in integrum est postulanda ab ordinario administratione habente, vel a Delegato ab eo, siue hæc causa sit specialiter delegata, siue in eam incidat generaliter sibi commissæ, ab ordinario uero non habente administrationem, uel a delegato peti non debet, nisi ueniat incidenter in causa. Arbitrator autem de causa restitutionis non cognoscit, nec potest assumi in maioribus causis, hoc enim beneficium restitutionis non datur, nisi deficiente iure communi. Veritur dubium an quis possit dare beneficium restitutionis: Hic Papa ostendit, qui iudices hoc facere possunt. et Iudices ordinarij habentes administrationem possunt causam restitutionis terminare, idem facere possunt delegati ab eis, si ipsis commissum fuerit specialiter, siue in ipso negotio incidat quæstio restitutionis. Sunt, & alij Iudices non habentes administrationem, & sunt ordinarij, delegati ab ipsis, de hac causa cognoscere non possunt, nec arbitri, nisi coram eis mota fuerit incidenter. et In causa matrimoniali, liberali, uel criminali, arbitrator assumi non potest, cum huiusmodi causæ maiores iudices exigant. cap. causa restitutionis in integr. rest. Si causa restitutionis in integrum adiuuenta est, ut enormiter læsis subueniatur cur non debet hoc remedium, seu beneficium indistinctè esse commune omnibus iudicibus: Quare non debet impetrari nisi ab ordinarijs, uel ab ipsis delegatis, quibus licet cognoscere, quando causa est commissæ, uel incidenter cognoscenda causa restitutionis non est delegabilis per ordinarium, administrationem non habentem. Ratio est. Quia nemo dat quod non habet, cap. quod autem de iur. patro.
- 4 et Hoc remedium restitutionis extraordinarium est, & sapit naturam mixti Imperij, quia expeditur iudicis officio nob. licet ad instantiam partis. et Nulla tamen actio competit ad petendum restitutionem, l. quod si minor in fin. ff. de minor. Hinc est, et quod

S minor

minor magistratus non potest de hac causa cognoscere, l. ea quæ
 ff. ad municip. Ideo de iure ciuili non potest delegare. Cōtrarium
 deciditur in l. fi. C. vbi & apud quem, hæc causa de mente scriben-
 tium non potest delegari de iure ciuili, sed fauore minoris, fuit
 7 introductum, vt posset delegari. † Hinc est, quod arbiter cogno-
 scere non potest. Quia causa est mixti Imperii, & arbiter non ha-
 bet ea, quæ sunt mixti Imperii, nec etiam simplicem iurisdictionem,
 sed quandam notionem, l. i. C. de arbit. l. ait prætor. ff. de
 de re. iud. cap. per tuas de arbit. in causa matrimonii, quia est sa-
 cramentum, & incumbit maiori Iudici. Vnde Episcopus cogno-
 scit in causa liberali, hanc omitto, cum tractetur an sit seruus, vel
 liber, nec in causa criminali, in qua nō potest compromitti, l. non
 8 distinguemus. ff. de arb. † Omnes igitur Iudices de hac causa
 cognoscere possunt saltem incidenter, quia restitutio, in inte-
 grum est beneficium, quod misericorditer imploratur à Iudice
 ex nobili suo officio. Ideo postulandum ab ordinario. Venit igitur
 considerandum cū hic tractetur de iurisdōne, vel administratione Iu-
 9 dicis. † An Inquisitores hereticę prauitatis per Papā deputati in
 prouincia, vel diocesi videantur habere administrationem dele-
 gatā, vel ordinariam? Et dicendum est eos non habere, nisi delega-
 tam. Ita not. Ioann. Andr. in capitu. per hoc de hæreti. lib. 6. Et à si-
 mili probatur in capitu. ne aliqui eod. titu. lib. 6. Clarum est igi-
 10 tur, † quod causa restitutionis in integrum potest delegari per
 ordinarium habentem administrationem, hinc est, quod omnes
 causæ de iure canonico possunt delegari, Abb. in cap. quo ad sedē
 de officio ordin. Verum possunt partes compromittere in arbitra-
 torem, non vt restituat, sed vt cōponat inter partes super causa re-
 11 stitutionis. † Et ita arbitrator non exercebit officium nobile, sed
 12 officium compositoris. † Potest bene compromitti in arbitro res
 criminalis, dummodo agatur ciuilitè, ca. literas de præsump. Su-
 per actione iniuriarum non potest compromitti, quia illa infā-
 mat siue agatur ciuilitè, siue criminalitè, sed hoc non procedit.
 13 † Quia sententia arbitri non infamat aliquo modo, quantumcum-
 que delictum sit famosum. Sed si ex forma statuti sententia arbi-
 tri haberet executionem paratam, tunc sententia arbitri infama
 ret, si delictum esset famosum, & tunc potest dici vera sententia.
 14 Nam causa videtur tunc grauis, ex quo resultat infamia. † Actio
 igitur iniuriarum infamat, siue agatur ciuilitè, siue criminalitè
 vt dixit Abb. in capitu. cum te de re iudica. Concludendo hic, Pa-
 pa videtur ostendere, qui sunt illi Iudices corā quibus integram
 resti-

restitutio sit postulanda, & sunt Iudices ordinarii habentes administrationem. Item delegati ab eis, alii sunt Iudices ordinarii, non habentes administrationem delegati ab illis, nec arbitri de hac eam cognoscere non possunt, nisi coram eis mota fuerit incidenter, & quod arbitri in causa matrimoniali, liberali, & criminali, non possunt assumi cum istæ causæ maiores Iudices requirant.

S U M M A R I U M.

- 1 Alienatio fieri potest duobus modis.
- 2 Appellatio suspendit omnem actum.
- 3 Rescriptum Papæ an extenditur ad singularem successorem? fallit ut ibi.
- 4 Possessor conveniri potest rei vendicatione.
- 5 Alienator convenitur ex edicto alienationis iudicij mutandi ad interesse per actionem in factum quàm parit dolus.
- 6 Prouisio noua & bona cum à principali fonte orta fuerit tendat ad elidendam calliditatem.

Sexagesimum Tertium Privilegium.

ECCLESIA Alio priuilegio gaudet, quòd is in què facta est alienatio rei causa mutandi iudicij conuenitur ex rescripto impetrato contra alienantem. Vt si aliqui impetrarent literas contra suos aduersarios, aduersarij illi antequam literæ ad iudicem perueniant, vel post, vt mandatum Apostolicum eludant, antequam citentur alterum de duobus faciunt.

Aut appellat: Aut possessiones commutant, super quibus controuersiam sperant. Cum hoc audiisset Papa, mandat quatenus si res ita se habeat, quòd remota appellatione compellantur super eorum examinatione respondere, quia ad mutandum iudicium,

- † alienatio fieri potest duob. modis. Primus enim fuit quando ille qui erat conueniendus, rem contentiosam in alium transtulit. Secundus modus quãdo fraudulenter de possessione recessit, ut alius ingrederetur, vnde habebit locum Edictũ de alien. Iud. mu
- ta. causa fac. c. 1. † Si appellatio suspendit omnem actum, ex qua causa mandat Papa, vt possessor rei alienatę compellatur respondere, etiam non obstante appellatione, quia in contemptum man

- 3 dati appellationem interposuerunt, & in fraudem commutationem rei contentiosè fecerunt. † Sed in dubium reuocari potest, an rescriptum Papæ extenditur ad singularem successorem? Regulariter enim rescriptum non extenditur ad personam in eo non expressam, vt in capitu. P. & G. de offic. delega. Fallit in hoc casu, in quo propter fraudem, seu odium volentium elidere vires rescripti per alienationem rei in alium factam fit extensio. Licet de iure civili is in quem fuit facta alienatio causa mutandi Iudicii, possit conueniri rei vendicatione, sicut primus alienans, l. i. in fine. C. eodem titulo videtur quod prouisio hæc fit inutilis, cum solum conueniri possit successor. Hoc enim non est verum, immo est noua prouisio, quæ percipi potest ex verbis text. d. capitu. i. ibi nos. Igitur contra calliditatem, & versutiam prouidere, & capit. mandamus. Si aduersarij, pro euacuando nostro mandato, se appellauerint: vel malitiosè se absentauerunt, appellatione non obstante, cogatis sub vestro examine iuris æquitati parere, cum hæc dicantur à Papa, censetur prouisio per eum facta. Quia eius auctoritati acquiescendum est. Nam in d. l. i. habetur, quod † ne dum possessor conueniri potest rei vendicatione, sed & † alienator conuenitur ex Edicto alienationis iudicii mutandi ad interesse per actionem in factum, quam parit dolus. Et sic videtur, quod ista sit maior prouisio. Sed hoc non est verum, nam hoc decretum à Papa est noua prouisio, quia aderat appellatio, quæ suspendit omnia futura, Bald. in l. tale §. qui prouocauit. ff. de pact. Alexand. in consilio 35. libro quarto. Speculato. de appella. versicu. Sed tamen non obstante tali appellatione possessor rei contentiosæ conuenitur, & magis de facili imponitur finis liti, agendo contra possessorem, cum de illa re possessa tractetur, & expedit eum deicere de possessione. Et ex his satis apparet, quod † prouisio sit noua, & bona, cum à principali fonte orta fuerit, & cum tendat ad elidendam versutiam, & calliditatem eorum, qui alienauerint, & appellauerint, & se absentauerint, eo maximè cum ita de facili non apparebat, ubi commorarentur, ut citarentur. Ideo possessor conuenitur, vt malitiis hominum obuietur, quibus non est indulgendum, l. in fundo. ff. de rei vendica.

S U M M A R I V M.

- 1 Instrumentum exemplatum per tabellionem auctoritate ordinarij eandem vim habet cum originali.
- 2 Instrumenta propter vetustatem, vel aliam causam quasi consumpta petuntur exemplari.
- 3 Instrumenta antequam exemplentur sunt presentanda iudici ordinario aut delegato, qui videat si instrumenta sunt vitiata.
- 4 Instrumenta, & privilegia quorum litera legi non possunt ne careant fide, renouantur.
- 5 Instrumentorum exempla qui vult officium iudicis adire tenentur.
- 6 Notariorum practica absurda, & vitiosa dici potest.
- 7 Instrumentum exemplandum petens an Iudex citari faciat partem cuius interest?
- 8 Instrumenti vitia si inessent, impedirent publicationem, vel insinuationem.
- 9 Vitia possunt visibilia, ut si in instrumento sunt rasura, cancellatura: Aut vitia invisibilia, ut si instrumentum esset confectum ab excommunicato tunc non impediunt exemplum.
- 10 Vitium extrinsecum probari potest.
- 11 Instrumenti exemplum si de re Ecclesiastica est, petitur coram Iudice Ecclesiastico si de re civili coram Iudice civili.
- 12 Instrumenti exemplum an faciat semper fidem?
- 13 Instrumentum originale confectum per Titium notarium exemplatum per Seium nullam facit fidem.
- 14 Instrumenti exemplum facit fidem in aliquibus.
- 15 Iudex non imparitur officium suum non petitus.
- 16 In instrumento exemplando pars citabitur, si non cognoscatur proclamatur.
- 17 Instrumento transumpto non creditur nec datur fides sine Iudicis auctoritate, & parte non citata.
- 18 Instrumentum exemplatum manu illius notarij, qui confecit facit fidem.
- 19 Instrumenti exemplum datum per adversarium facit fidem.
- 20 Instrumenti exemplum facit fidem quando est scriptum de consensu amborum partium.

Sexagesimum Quartum Priuilegium.

- 1 **E**CCLESIA gaudet priuilegio, † quòd instru-
 2 mentum exemplatum per tabellionem auctori-
 3 te ordinarij eandem uim habet cum originali.
 † Quèdam instrumenta propter uetustatem, vel
 4 aliam iustam causam quasi consumpta petuntur
 5 exemplari. Papa respondet, † quòd sunt præsen-
 6 randa iudici ordinario, vel specialiter delegato, ad hoc qui uideat
 7 instrumenta si in aliqua parte sunt uitiata, & si uitiata non repe-
 8 riuntur faciat illa exemplari per publicam personam, & ita ean-
 9 dem auctoritatem cum originalibus obtinebunt. cap. si instru-
 menta de fid. inst. Quare autem tantam uim habeat exemplum
 4 quantam originale? Ratio fuit hæc. Nam instrumenta, † & priuile-
 5 gia, quæ uetustate delentur, adeo quòd literæ legi non possunt ne
 6 careant fide renouantur dummodo per ordinarium, vel ad hoc
 7 specialiter per delegatum diligenter fuerint inspecta, adhibito
 8 tabellione, qui uti persona publica exemplum faciat. Hic igitur
 9 considerandum venit, quòd huiuscemodi exempla debent fieri
 coram Iudice ordinario, vel specialiter ad hoc delegato, seu ipso
 5 auctoritatem præstante. † Qui uult talia exempla habere, offi-
 6 cium Iudicis adire tenetur, qui facta diligenti inspectione, man-
 7 dat exemplari, si hoc incumbit iudici inspicienti vitium non con-
 8 tineri, in instrumento. † Tabellionum practica absurda, & ui-
 9 tiosa dici potest, ex quo intrascribendo asserunt, & attestantur,
 quòd ipsi diligenter inspexerunt instrumenta exemplanda, &
 quòd nullum vitium reperierunt, & tamen hoc est officium Iudi-
 cis, & non Tabellionis, quòd percipi potest ex tex. præallegati
 cap. ideo dicere deberent, quòd Iudex diligenter inspexit, & nul-
 lo vitio reperto, mandauit ipsis, ut exemplarent, nec damno-
 sum erit immo utile, si notarij uellent, etiam attestari de suo sen-
 su, quòd illa talia instrumenta uidebantur omni vitio carere
 7 Inn. in cap. quoniam contra de probat. † Sed an Iudex debeat
 8 partem cuius interesse posset citari facere? Inno. tenet, quòd sic
 9 in d. cap. si instrumenta. † Si tamen aliqua uitia inessent impedi-
 rent publicationem seu insinuationem. Nam non debent insinua-
 ri nisi prius decernatur causa cognita super illis, argu. in cap. cum
 dilecta de confirm. uil. † Sed uitia possunt esse aut uisibilia, aut
 inuisibi-

inuisibilia, visibilia prout sunt Cancellature, rasure, & similia, &
 tunc impediunt exemplum fore conficiendum. Si vero vitia sunt
 inuisibilia, vt si instrumentum fuisset confectum ab excommuni-
 cato, vel seruo, & similia, & non impediunt exemplum. Tamen si
 quis compareret, & contradiceret, audiretur contradictio, & re-
 feruaretur disceptatio ad aliud tempus. In Auth. de testa. §. si ve-
 ro cap. significauit de test. Ratio diuersitatis inter prædictos ca-
 sus esse potuit, quia in primo casu si statim fieret exemplum non
 subesset: deinde remedium impugnandi cum non esset opus am-
 plius originalia producere, in quibus vitia constant. In secundo
 10 vero casu non vertitur periculū nullum, ¶ cum vitium sit extrinse-
 cum, quod probari potest absque productione originalis. Ideo vi-
 tia intrinseca, & extrinseca secundum subiectam materiam ve-
 11 niunt consideranda. ¶ Sed coram quo Iudice fieri debet
 exemplum, vel peti, si tractatur de re Ecclesiastica? Tractari,
 & peti debet coram Ecclesiastico. Si vero coram Iudice ciuili, tra-
 ctentur ciuilia coram eo. petendum. l. repetita. C. de episcop.
 & cleric. l. consulta. C. de testamen. Et est dictum rationale,
 vt adeatur ille Iudex coram quo quæstio ventilatur, argum. in ca.
 12 Vt si quis contra clericum de foro competen. licet Abb. hic con-
 trarium tenuerit, & iudicio multorum Doct. male, stante prædi-
 cta distinctione. ¶ Sed an exemplum faciat semper fidem? Quan-
 doque facit fidem: Quandoque non. Regulariter exemplum non fa-
 cit fidem, immo præsumitur talis scriptura falsa tex. in l. quicum-
 13 que. ff. de fid. instrum. hinc inferitur, ¶ quod si quis habet instru-
 mentum originale, vel authenticum, confectum per Titium ta-
 bellionem si illud facit exemplari per Seium, tale exemplum exē-
 platum nullam facit fidem. Nam ad hoc, vt instrumentum debeat
 14 facere fidem, oportet quod notarius sit rogatus à partibus. §. nos
 autem in Auth. de tabel. Si notarius, qui exemplauit est rogatus,
 nisi ab una parte, ergo & ca. Alia est etiam ratio, quia notario non
 creditur nisi de his, quæ sunt facta in eius præsentia. Sed notarius,
 qui exemplauit non vidit seriem negocij in ipso instrumento con-
 15 fecti ergo & c. Conclusio igitur talis est, ¶ quod exemplum non
 facit fidem. Fallit tamen in aliquibus. Primo quando illud exem-
 plum est publicatum à notario, tunc plenam facit fidem, quæ pu-
 blicatio fiet hoc modo. Primo quod pars petat à Iudice, quia
 15 ¶ Iudex nō impartitur officium suum non petitus, ut in l. 4. §. hoc
 16 autem. ff. de danin. infect. ¶ Secundo citabitur pars aduersa, ut
 intersit publicationi, & citabitur specialiter si cognoſcatur si ay-
 tem

tem nō cognoscatur proclamatur generaliter, ut in Auth. si omnes. C. si vt se ad hered. abstin. Item res notarii debent interuenire ad scribendū in hanc formā. Ego Titius & c. originali instrumento diligēter auscultato, viso, & intellecto præsens exemplum extraxi. Et quia in omnibus, & per omnia concordari inueni cum originali, quod non erat rasum, neque cancellatum, ideo me subscripsi, & similiter alii duo notarii. Tunc Iudex hoc viso pro sententia interlocutoria pronuntiabit tali exemplo plenam fidem adhiberi, et bona cautela erit pro illo qui produci fecit tale exemplū, quod faciet fieri instrumentum de illa interlocutoria. Hanc formam tradit Alber. & ceteri Doctores in l. quicumque. ff. de fide instrum. & in auth. si quis in aliquo. C. de edend. † Huic transumpto nullo modo credendum, nec aliquam fidem facit sine iudicis auctoritate, & parte non citata. Ita tenet Bartol. Socin. in consilio 231. incip. cum in præsenti ver. Sed nou obstante, circa medium cū vers. seq. in 2. par. animaduertendū, quod licet tale exemplum faciat fidem cum sit publicum, potest tamen quis de falso redarguere, & petere vt originale exhibeatur si possit haberi. Bald. in d. Auth. si quis in aliquo, & Inno. & in cap. Abbate de verbo. signif.

18 Tamen, † fallit quando est eadem persona tabellionis, quæ scripsit originale, & quæ scripsit exemplum. Nam tunc exemplum plenam facit fidem sicut ipsum originale, cum idem tabellio de eod. actu possit plura instrumenta conficere, vt in l. unam. ff. de testa.

19 Fallit etiam quando aduersarius meus dabit mihi exemplum. Nam tunc facit fidem, vt l. in fraudem. §. neque. ff. de iur. fisc. & ibi Bar. qui dicit, quod cautus sit ille, cui exemplum datur, per suum aduersarium, vt faciat in actis scribere qualiter aduersarius suus

20 dedit sibi illud exemplum. † Fallit si exemplum est scriptum de consensu ambarum partium. Nam tunc facit fidem. Ita tenet Ioann. de Imo. in capitu. 1. de fid. instrumen. & per Barto. & Bald. in d. Authen. si quis in aliquo, & ita habes quando exemplum faciat fidem.

S V M M A R I V M.

- 1 Nocens est obnoxius pœna, & ita occultus licet dicat se ioco fesisse.
- 2 Domum alicuius ingrediens, & clandestine furatus detectus à Domino non licet dicere, quod ioco se fecit.
- 3 Noxius est qui manifestè niti tur nocere licet forte non fuerit secutus effectus.

- 4 Operam dans rei illicita mittendo sagittas, & lanceas in necem alicuius si res non habet effectum si asserat ioco fecisse.
- 5 Noxius ludus est in culpa.
- 6 Delictum ex sola inchoatione an puniri debeat ac si perfectum fuisset?
- 7 Affectus an debeat puniri non secuto effectu?
- 8 Affectus punitur in crimine læsæ maiestatis, oppugnata patriæ, et simoniæ ac in veneno ponitur non secuto effectu.
Consuetudini generali statuitur, ut ibi.
- 9 Iudex pro solo conatu penam mortis imponere non potest in his, quæ non sunt atrocissima, sed extra ordinariam.
- 10 Sagittans, vel exonerans Ar chobusium stans in uno terretorio, & interficiat existentem in alio terretorio in utroque terretorio poterit puniri.
- 11 Mandans fieri delictum debet puniri in loco commissi delicti non autem mandati.
- 12 Mandans non punitur de mandato, sed de delicto secuto.
- 13 Mandans, & mandatarius si conveniantur coram diuersis iudicibus non possunt petere se remitti ad eundem iudicem.
- 14 Damnum illatum semper præsumitur factum malo animo.
- 15 Præsumptio tollitur ex aliquibus varijs circumstantijs.
- 16 Carmen famosum, seu ignominiosum faciens non excusatur fecisse propter ludi occasionem.

Sexagesimum Quintum Privilegium.

- 1  CCLESIA gaudet priuilegio, † quòd sicut manifestè nocens est obnoxius penæ, ita & occultus, licet postea dicat se ioco fecisse. Ut si quis in alicuius † domum ingressus fuisset ueluti amicus, & clandestinè quædam iocalia subtraxit, & cum Dominus domus hoc detexisset, ille ad eius excusationem dixit, quòd iocosè fecit; An ex confessione tali sit absoluendus? Papa respondet, quòd huius quæstionis solutio ex dictis Salomonis in parabolis colligitur, qui dicit. Quòd sicut † noxius est, qui manifestè nititur nocere; licet fortè non fuerit secutus effectus. Itais qui nocet occultè: & si in deprehensionis actu dicat, quòd iocosè fecit, quasi
- T dicat

- dicat, quod sibi non sit credendum, ex quo actus in se est notius,
- 4 cap. 1. de præsump. Ratio decisionis istius capituli fuit. † Si quis dat operam rei illicitę, prout est mittendo sagittas, & lanceas in necem alicuius, vel in fraudando, licet res non habuerit effectum, ex quo processit ad actum non excusatur, si asserat ioco fecisse.
- 5 † Quia noxius ludus est in culpa, l. nã ludus. ff. ad l. Aquil. nam omne maleficium prave præsumitur actum, l. 1. C. ad l. Iul. de fical. l. 1. C. de iniur. Vnde hic considerandum, quod habens animum nocendi, si peruenit ad actum exteriorem tenetur; licet effectus nõ fuerit subsecutus, nec per eum defecerit. Hoc tenet hic in eo, qui mittit sagittam, vel lanceam in necem alicuius, ex hoc solo iudicatur nocens, licet mors non fuerit subsecuta, & hoc aperte probatur. in l. is qui cum telo. C. de sicar. & in l. si quis non dicam rapere. C. de episcop. & cleri. † Et an delictum ex sola inchoatione debeat puniri ac si pfectum fuisset? Nor. in prædictis iuribus allegatis, & Abb. in cap. 1. de eo, qui mic. in poss. † Hęc enim quæstio an affectus, vel attentatum, seu conatus, debeat puniri ac si secutus effectus fuisset? In delicto committendo de iure communi puniuntur affectus, & conatus, ad delinquendum, etiam non sequuto delicto, est praxis communis, vt refert Ioann. de Lignano in consilio 20. numero 16. inter consilia criminalia diuerforum lib. 1. Tamen de generali consuetudine non punitur affectus, neque conatus, siue attentatum, nisi sequatur effectus. Et de hac generali consuetudine attestatur. Specula. in tit. de accusat. §. 1. nume. 7. Alexand. in consilio 16. lib. 1. & in consi. 140. lib. 2. Boer. in decif. 316. Beltrand. in consi. 169. lib. 3. in prima parte, & de hac generali consuetudine ita attestatur Bal. consi. 361. lib. 1. & in consi. 443. li. 3. Et licet adessent statuta, p quæ forte fuissent sublatae leges punientes conatum, est tñ absolutum, quod etiam absque statutis ita est de generali consuetudine totius mundi introductum, vt attestatur Maranta consilio 98. inter consi. criminalia diuerforum vol. 2. plus vltra aggredior. An hęc quæstio, quod conatus non puniatur nisi secuto effectu, locum non habet in delictis atrocissimis, nam illis punitur affectus etiam quod effectus non sequatur, gloss. in l. 1. §. hęc autem in verb. putamus. ff. quod quisque iur. & hanc asserit communem esse, Felyn. in cap. primo post numero 9. de offic. deleg. Didac. in clemen. si furiosus fol. 276. numero 6. Et
- 8 † ideo secūdum eos in crimine læsæ maiestatis, ac oppugnatae patriæ, & simoniæ, & in volente aliquem veneno perimire punitur conatus, licet non sequatur effectus, & hanc esse communem dicit

cit Boer. de seditiosis in septimo præsupposito numero 42. idem tenet Igneus in l. 1. §. occisorum numero 41. ff. ad Sylla. & vidit pluries obseruari in latronibus, Crassatoribus, & in veneficio, in pluribus enim casibus conatus punitur, non secuto effectu. Ego sum in hac opinione, aut lex, vel statutum, in huiusmodi atrocissimis expressè punit solum conatum, aut non punitur expressè conatus, & standum est generali consuetudini, vt conatus non puniatur nisi sequatur effectu. Et hæc opinio iudicio meo est tutior. Nihilominus in his casibus diuersimodè iudicatur, quandoque puniendo conatum in atrocissimis pœna ordinaria: Et quandoque pœna extra ordinaria, crederem in practica posse iudicem ad herere cui opinioni maluerit, inspecta facti, & personarum qualitate. Consulendum tamen est, vt Iudex in mitiore partem inclinetur.

9 In his verò quæ non sunt atrocissima, nullo modo debet. † Iudex pro solo conatu pœnam mortis imponere, nisi id expressè lege, vel statuto caueatur ex eo etiam casu non nisi deuentum fuerit ad actum proximum, & immediatum ipsi maleficio, regulariter autem non debet Iudex conatum impunitum relinquere, sed semper aliquam extraordinariam pœnam infligere. Et nota, quòd in illis casibus in quibus ille qui deuenit ad actum proximum nō potest puniri pœna ordinaria, debet tamen acrius puniri pro motu iudicis, quam ille qui deuenit ad actum remotum. Et ita tenet consuetudo, vt dicit Bald. in l. data opera numero 77. C. qui accus. non poss. Hic quæri potest de alia quæstione. † Vt si quis existens in uno territorio emittat sagitam, cum qua procurat, vel exoneret Scloplum cum quo aliquem interficiat existentem in alio territorio, quis erit Iudex huiusmodi delicti? Respondetur, quòd poterit puniri in vtroque territorio, & inter ipsos Iudices vtriusque territorii erit locus præuentioni, & ita communiter concluditur, vt dicit Abb. in capit. fin. de foro competen. quem refert Prat. contrad. fol. 250. in fi. Ita etiam communiter teneri attestatur Alb. in quarta parte statutorum, q. 79. quem refert Nellus de bannitis in secunda parte primi temporis, quæstio. octaua. Nec prætermittenda est alia quæstio. † Nunquid mandans fieri aliquod delictum sit puniendus in loco in quo fuit datum mandatum, an in loco commissi delicti? Respondetur, quòd debet puniri in loco in quo delictum fuit consumatum, non autem in loco vbi mandauit, & hæc est communis opinio, ut dicit Abba. in capit. fina. numero vigesimo septimo, de foro competen. quem refert Prob. in capit. Inquisitores numero quinto, in fin.

de hæret. in 6. Marian. in cap. postulasti de foro competen. & in c. 1. de raptor. Cancel. Dec. in l. hæres absens. §. apud Labeonem. ff. 12 de Iud. Et ratio est. † Quia mandans non tenetur ex mandato, sed ex delicto propter mandatum, sequuto. Dicit tamen Bal. in 13 l. non ideo minus in fi. C. de accus. † Quòd si mandans, & mandatarius, conueniantur coram diuersis iudicibus non possunt petere se remitti ad eundem iudicem, subdens in facti contingentia ita fuisse iudicatum. Verum hic cadit considerandum, quòd in malefactis præsumitur prima frôte malus animus, & dolus, l. 1. 14 C. de fca. Hic dicit Innoc. quòd † damnum illatum, vel malum, semper præsumitur factum malo animo, nisi contrarium probetur, vel præualeat alia præsumptio, ff. ad l. A qui. l. item si obstetrix 15 §. si. tenet hic Host. † quòd præsumptio quandoque, & in aliquibus ex uariis circumstantiis tollitur, vt patet 22. q. 2. cap. quòd autem ait, & cap. ne quis de consecrat. distinct. 4. Officium igitur Iudicis est arbitrarium, primo aspectu, præsumere contra delinquentem, seu rem illicitam facientem, vt in d. cap. sicut noxius, & in gl. ibi. Sed ex uariis præsumptionibus, quas probauit reus, poterit præsumptio purgari gl. pen. inst. de obliga. quæ ex del. naf. §. placuit Bar. in l. inter omnes. §. rectè. ff. de fur. demum ex d. capitu. si cut noxius secundum Host. & alios potest percipi talis conclusio, 16 † quòd si quis contra aliquos, in aliquo festo fecisset carmen famosum, seu ignominiosum, etiam propter ludi occasionem, nõ excusabitur à pœna, l. 1. C. de famos. lib. & 5. q. 1. capit. 1. 2. 3. capit. ex merito, & capitu. deteriores 6. quæstio. 1. Et Abba. ponit hic carmè pro intellectu litteræ. Si videor ludo aliàs sacco cuncta recludo.

S V M M A R I U M.

- 1 Sententia diffinitina non fertur ex violenta præsumptione.
- 2 Sententia Salomonis fuit, vt infans detur matri cuius viscera commota sunt quæ dixit non occidatur.
- 3 Iudicare Principum exemplis licèt.
- 4 Index an in re dubia inter litigantes possit exemplis iudicare?
- 5 Index non debet esse facilis ad diuisionem sicut faciunt rustici.
- 6 Præsumptiones iuris & de iure non recipiunt probationem.
- 7 Index potest procedere ad diffinitiuam sententiã non probata præsumptione nec allegata.
- 8 Præsumptio violenta sufficit ad condemnandum de adulterio.
- 9 Præsumptio an sufficiat ad condemnandum de alio crimine?

Sexa-

Sexagesimum Sextum Privilegium.

- 1 **E**CCLESIA gaudet privilegio, † quòd ex violèta p̄sumptione diffinitiva sententia fertur. Ideo quidam coram Romano Pontifice proposuit, an Iudex valeat ex sola p̄sumptione, sententiam diffinitivā proferre? Fuit responsum, quòd sic, p̄cedente sn̄a Salomonis, in 3. Reg. c. 3. in quo habetur, quòd cum duę mulieres essent simul in quadam domo, & vtraque haberet filium parvulum infantē, contingit q̄ alter infans mortuus est. Illa cuius filius mortuus erat, accepit filium alterius vivum, & filium suum mortuum latenter posuit ad latus illius cuius filius erat vivus. Postmodum illæ duę mulieres, cœperunt contendere inter se. Illa cuius filius erat vivus, petebat filium suū ab alia. Illa respondebat filius tuus mortuus est, meus autem vivit. Alia contra, & ita inuicē disceptabant. Accesserunt ad Regem Salomonem, & coram eo contenderūt. Cumq̄; illa cuius filius erat vivus nō posset probare quòd filius suus esset, voluit Rex per p̄sumptionem inuenire, cuius esset filius. Dixit Rex afferte mihi gladiū. Quo allato, dixit dividite infantem vivum, & date dimidiam partem vni, & dimidiam alteri. Illa cuius filius erat vivus, dixit Regi. Domine date infantem illi vivum, & non occidatur. Econtra alia dicebat nec mihi nec tibi, sed diuidatur. Tunc Rex ait, datæ huic, scilicet, quæ volebat infantem diuidi vivum, hæc est enim mater eius, & ita Rex ad hanc p̄sumptionem rectam tulit sententiam, capi. afferte de p̄sumpt. Ratio autem cur ita fuerit iudicatum est.
- 2 † Nam cum Rex Salomon audiisset verba matris, cuius viscera commota sunt super filio suo dicentis, Domine date illi infantem vivum, & non occidatur, & ex aduerso, audiens aliam dicentem nec mihi, nec tibi sed diuidatur, ideo iudicavit illam verè matrem esse, quæ volebat filium diuidendum, sed vivum alteri tradendum. Hic animaduertendum, † licere Principem exemplis iudicare, si approbata sunt exempla, & ita limitatur. l. nemo. C. de senten. quæ dicit. Legibus, non autem exemplis iudicandum, & glo. est nota. in capit. fin. 20. distinct. & ex hoc text. nota. quòd exemplis veteris testamenti licitè iudicamus, maximè si sint diuina, in capit. qualiter, & quando secundo de accusat. cap.

- 4 cap. Deus omnipotens. 2. q. 1. † Sed an liceat Iudici rem dubiam propositam in controuersia inter litigantes derimere? Abb. in c. licet, de probat. tenet, quòd sic, intelligendo semper hoc procedere, vbi res commodè posset diuidi, & probationes sint omnino pares, quòd de loco habere potest, in interdicto, vti possidetis. Nam ambo pariter probant possessionem, sed in casu nostro proposito, non potuisset fieri, quia res erat indiuisibilis, vt quia erat puer, & etiam quia non aderat probationes. Nam illa mulier quæ subtraxit filiū alterius, erat in possessione, & alia nil probabat, sed
- 5 Salomon illa verba tentatiuè dixit. Vnde † Iudex non debet esse facilis ad diuisionem, sicuti faciunt rustici. Et contra illam sententiam rusticorum, vide quod legitur, & not. in l. nesennius. ff. de neg. gest. Sed an præsumptio nõ allegata proffit? Dicitur, quòd nõ l. si adulterium. §. idem pollioni. ff. ad l. Iul. de adult. Bart. in l. cum quid. ff. si cert. pet. Qui dicit, quòd non cadit præsumptio super non allegatis Bar. in l. rem alienam. ff. de pign. act. Bald. in l. si certis annis & ibi Angel. C. de pac. Pau. de Cast. in l. si minorem C. de in integr. rest. min. But. in c. peruenit de empt. & vend. Innoc. in c. ex insinuatione de appell. c. per tuas de test. verum est, quòd præsumptio quæ constat, & constare potest, debet allegari ante sententiam, & ita loquuntur iura allegata. † Sed quando sumus in præsumptionibus iuris, & de iure, non recipiunt probationem in contrarium, nisi ex confessione partis, in Auth. sed iam necesse. C. de donat. ante nup. Alex. in l. non est verisimile. ff. quòd met. cau. Item nisi ad finem petendi restitutionem in integrum, ex regula generali infra probatio ex confessione. Item nisi actor non contradicat, Ioan. de Imol. & Alex. in l. inter stipulantem. ff. de verbo. obligat. Innoc. in cap. fraternitatis de frigid. & malefic. Sed hic sumus in præsumptione violenta, in qua. † Iudex potest procedere ad diffinitiuam sententiam, etiam non probata præsumptione, nec allegata per partes, sufficit enim quòd iudex ex variis circumstantiis, iudicio intellectus illam præsumptionem percipiat, seu eligat, quanquam pars credat ob probationis defectum in causa
- 8 succumbere. † Vnde etiam talis præsumptio violenta, sufficit ad condemnandum de adulterio, Bar. in l. 1. 2. col. versic. modo reuoco & Doct. in l. fin. C. de probat. l. si quis adulterij. C. de adul. Inn.
- 9 in cap. quia verisimile de præscript. † Sed an sufficiat præsumptio ad condemnandum de alio crimine? Doct. & ibi Bal. in l. si. ff. de hæred. instit. & in l. si aduersarius C. de fid. instrum. & in l. non hoc C. vnd. cog. & in l. neque natales. C. de probat. tenent quòd sic, quando

quando sumus in violenta præsumptione, vt in d. ca. affertè. Hic igitur habes quando præsumptio sit probanda, vel alleganda, & quando ex violenta, possit quis damnari.

S U M M A R I V M.

- 1 Iuramenti forma quam faciunt Episcopi in accipiendo dignitatem à Papa.
- 2 Episcopi iurant fidelitatem Romanæ Ecclesie.
- 3 Imperator iurat, & qua forma vtitur in accipiendo coronam, & vñtionem.
- 4 Imperatoris iuramentum ad quæ se extendit.
- 5 Iuramenti forma quæ præstatur per clericos inferiores.
- 6 Iuramenti forma quæ præstatur per vasallum Domino feudi.
- 7 Iuramentum est obligatorium ad præstandam fidelitatem.
- 8 Iurare per Deum magis fuit permissum, quàm per creaturas ne quis incidat in crimen idolatriæ.
- 9 Iuramenti forma alia sit solo sermone, alia quæ sit interuentu alicuius rei sacræ.
- 10 Iuramentum non est præstandum nisi in dubiis, & necessariis.
- 11 Pœna periurij est sicut de aliis mortalib. & ut in terribili iudicio puniatur.
- 12 Hæreticus est qui credit Papam non habere potestatem condendi.
- 13 Prelatus tenetur iuuare Papam ex debito iuramenti contra Principem. Et an contra filios, & parentes proprios?
- 14 Prelatus iurans non reuelare consilium, vel secretum intelligitur de honesto.
- 15 Papæ consilium intelligitur semper honestum.
- 16 Episcopo non licet compellere clericos ad iurandum nisi dispensatio rerum ecclesiasticarum commissa fuerit.
- 17 Iuramentum obligat ad soluendas vsuras licet postea illas repetere valeat.
- 18 Iuramentum extortum per metum seruatur si seruari potest sine interitu salutis eternæ.
- 19 Iuramentum in iudicio est triplex voluntarium, necessarium, iudiciale.
- 20 Iuramentorum effectus est, quia ex eis datur actio in factum.

Sexagesimum Septimum Privilegium.

- 1  CCLESIA gaudet privilegio, † ex quo dat formam iuramenti, quod faciunt Episcopi recipientes dignitatem à Papa. In hunc enim modum iuramentum suscipiunt. Iurât fidelitatem Sancto Petro. Præstatur ei fidelitas, seruando illam viuam fidem, quam Beatus

- tus Petrus seruauit, & docuit, & ita uidetur per hoc iuramentum
- 2 se astringere ad seruandam fidem catholicam. † Iurant fidelitatem Romanę Ecclesię, & Pape existenti, & successoribus suis. Iurant quòd non erunt neque in consilio; neque in facto, vt vitam perdat, aut membrum. Quòd consilium aut per se, aut per literas, aut per nuncium manifestabunt ad eius damnum. Quòd adiuuabunt Papatum Romanę Ecclesię, & regulas sanctorum Patrum. Quòd vocati ad Synodum veniēt: Legatum Apost. sedis in eundo, & redeundo, honorificè tractabunt: & Limina Apostolorum visitabunt, c. Ego. N. Episcopus de iur. iur. Hęc est igitur forma iuramenti, qua vtuntur per sancta Euangelia Episcopi, vt
 - 3 dixi, & hoc in eorum consecratione traditur. † Et alia forma iuramenti qua vtitur Imperator, accipiendo vnctionem, consecrationem, ac coronā. Iurat in manibus cuiusdā ad hoc specialiter deputati per Pontificem Maximum. † Hęc est forma. Imperator N. promittit, & tactis sacro sanctis Euangelijs, iuramento firmavit, q̄ eandem Ecclesiam, & fidē catholicā pura fide, totisq; viribus, conseruabit reuerenter, & etiam defendet, omnemq; hæresim, schisma, & hæreticos quoslibet, fautores, receptatores, & ipsorum defensores exterminabit pro posse suo, ac nunquam cum sarraceno, pagano, schismatico, seu alio quolibet, communiorem catholicę fidei non habente, aut cum aliquo alio Romanę Ecclesię inimico vel rebeli, seu eidem manifestè suspecto, vnionem quamlibet, seu parentelam, aut confederationem, non habebit, sed Papam præsentem, & successores suos manutenere, defendere, & conseruare, contra omnes homines cuiuscunque existerent præeminētię, dignitatis vel status. Eidem etiam iurat manutene re semper, atque seruare priuilegia omnia per prædecessores suos, Reges ac Imperatores Romanos præfactę Romanę Ecclesię, & alijs quibuslibet Ecclesijs quocunque tempore concessa, confirmat, innouat. Concedit Terras, & Prouincias recognoscit, & eas denuo Ecclesię donat, promittitque in eis nullam per se, nec per alium iurisdictionem exercere. Sub eo iuramento promittit ne dum Ecclesiā, sed Ecclesiasticam libertatem, bona, iura, Prælatos, & Ecclesiarum ministros, manutenere, conseruare, atque defendere suo posse. Et vt latius in elem. in cap. Romani de iur. iur. † De iuramento autem quòd præstat per inferiores clericos habetur in cap. quanquam 23. dist. † De iuramento quòd præstat per vasallum Domino fæudi, habetur in cap. de forma 22. q. 5. & de multiplici iuramento, habetur per
- Specul.

7 Spec. de iureiurand. §. 1. vers. illud autem. † Quare requiruntur iuramenta ad præstandam fidelitatem? Non ne potest præstari fidelitas absque iuramento? Certè sic, sed iuramentum est obligatorium, ad eam præstadam. Ratio aut fuit hæc. Quia iurare est aliquid Deo teste dicere. Iuramentum est vox ipsius iurantis vel actus ipse, vel ipsum, quod iuratur. Causa institutionis, una est, propter infirmitatem hominum, de facili dubitatum. Cum enim volumus aliquibus persuadere, quod eis esset vtile, & non credunt simplici verbo, permittitur nobis iurare cap. non est, & capitu. ita ergo capit. si per peccatum 22. q. 1. Alia causa est, propter idololatriam. Sicut enim concessum fuit, ut hostias Deo immolarent, nec eas offerret demonibus. † sic potius permissum fuit, ut per Deum iurarent, quam per creaturas, ne inciderent in crimen idololatriæ.

8 cap. considera 22. q. 1. † Forma autem iuramenti alia fit solo sermone: Alia fit interuentu alicuius rei sacræ. Illa quæ solo sermone fit, secundum tria tempora triplex inuenitur. Aliter enim iurabant in veteri lege: Aliter in primitiua Ecclesia: Aliter hodie. In lege veteri iurabatur viuit Dominus. Viuit anima mea. Hæc addat mihi Dominus, cap. & iurabant 22. quæstio. 1. In primitiua Ecclesia, iurabatur. Testis est mihi Dominus: Testis est mihi conscientia, hoc dico coram Deo, capitu. si peccatum 22. quæstio. 1. Hodie iuratur per Deum, & sic me Deus adiuet, cap. de parentela

10 27. quæstio. 6. † Iuramentum autem non est præstandum nisi in dubijs, & necessarijs, cum pigri sint homines ad credendum, capit. Si peccatum supra allegatum inefficacium probationum, recurritur ad iuramenta, capitu. fina. de iureiurand. Est enim iuramentum maximum litium expediendarum remedium, l. 1. ff. de iureiuran. Ex causis igitur supra scriptis adinuentum est iuramentum, & etiam forma iuramenti, & si quis cadit in periurium,

11 eius † pœna est sicut de alijs mortalibus, capitu. prædicandum, 22. quæstio. 1. & fit intestabilis, capitu. paruuli 22. quæstio. 5. Azo. in autem iurandum, quod præst. ab his in rub. dicit, quod pœna est, ut interribilli iudicio puniatur, & fit cum Iuda in inferno. Potest ergo hic colligi quod Episcopus non seruans, vel seruari non faciens canones, incidit in periurium, cum iuret defendere, & retinere canones. Non enim defendit, nec retinet, quæ non seruat, nec seruari facit, glo. in cap. sacerdotes 11. q. 7. quæ dicit, quod à Prælato non seruante canones, potest recedi, sic ut receditur ab excommunicato, & ab alio præciso ab Ecclesia, & quoniam vtrunque dictum, simpliciter intellectum, satis acerbum est